A
G

I -
  0

01
0
1
2
8
9

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

OF. SMGO/DALE N(G41/2022 	 Belo Horizonte,o25 ,Oe /2022

Assunto: Resposta ao Requerimento de Comissão n° 1.392/22 — Autoria do Vereador Nikolas

Ferreira — encaminhado pelo oficio Dirleg n° 4.034/22, de 25/07/2022.

Senhora Presidente,

Reporto-me ao Requerimento de Comissão n° 1.392/22, de autoria do Vereador

Nikolas Ferreira, que solicita informações sobre o andamento do concurso público para

provimento do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal.

Consultada, a Secretaria Municipal de Segurança e Prevenção - SMSP - emitiu

resposta através do Oficio SMSP/SMGO n° 191/2022, conforme cópia anexa.

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevo-me.

Atenciosamente,

1

Le(r o Amaral Castro
Secrelário Municipal Adjunto de Governo
Subsecretário de Relações Institucionais

Excelentíssima Senhora
Presidente da Câmara Municipal

Vereadora Nely Aquino
CAPITAL

02/05

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE Secretaria Municipal de Segurança e Prevenção

Ofício SMSP/SMGO n.° 191/2022

Belo Horizonte, 12 de agosto de 2022

Referência: TAG-PG n° 352451 - Req. Com . n° 1392/22
Autoria: Vereador Nikolas Ferreira

Senhor Secretário,

Com os cordiais cumprimentos e em atenção à demanda do legislativo municipal, presente

no documento em referência, que solicita informações sobre o concurso público para

provimento do cargo efetivo de GCMBH, informamos que a primeira turma do Curso de

Formação do Concurso 001/2019 tem seu início programado para a primeira semana do

mês de setembro de 2022. Contudo, essa programação depende de outras etapas, ainda

não concluídas.

Além disso, conforme acordado com o Gabinete do Prefeito e a Secretaria Municipal de

Planejamento, Orçamento e Gestão, a convocação dos aprovados será dividida em três

turmas. conforme já informado no Ofício SMSP/GP n° 066/2022, e as publicações devem

ser acompanhadas pelo Diário Oficial do Município.

Sem mais, reiteramos nossos préstimos, nos colocando à disposição para maiores

esclarecimentos.

Atenciosamente,

GENILSON RIBEIRO 	Assinado de forma digital por

ZEFERINO:27899470668
GENILSON RIBEIRO
ZEFERINO:27899470668

Genilson Ribeiro Zeferino - BM 114.508-6
Secretário Municipal de Segurança e Prevenção — SMSP

Ao Senhor
Josué Costa Valadão
Secretário Municipal de Governo
Av. Afonso Pena, 1212 — 2° andar - Centro
Belo Horizonte/MG

Rua dos Carijós, 126 - 3° andar —Centro — CEP 30.120-060

Belo Horizonte, MG — Telefone: (31) 3277-4414 — E-maiksmsp@pbh.gov.br

Secretaria Municipal de Segurança e Prevenção

Belo Horizonte, 23 de março de 2022

Referência: Requerimento de Comissão n° 1796/2021 - TAG-GP n° 349769
Autoria: Vereador Nikolas Ferreira

Senhor Gerente,

Com os cordiais cumprimentos e em atenção à demanda em referência, onde são solicitadas
informações sobre o cronograma para realização das etapas finais do Concurso Público para
provimento do cargo efetivo de Guarda Civil Municipal, esclarecemos que a nomeação foi dividida
em 3 (três) grupos. Assim, o primeiro grupo teve sua convocação em 26 de fevereiro de 2022 e
realizou a etapa dos exames toxicológicos, que no momento estão em processo de análise pela
empresa contratada. A próxima etapa deste primeiro grupo, exames médicos, está programada
para ocorrer nos meses de abril e maio de 2022. Posteriormente, iniciaremos a formação, que tem
seu início previsto ainda no primeiro semestre de 2022.

Dessa maneira, os demais grupos serão convocados sucessivamente, com previsão de início das
etapas para cada um deles ainda em 2022. Importante ressaltar que o cronograma final ainda não
está fechado, devido às contratações ainda pendentes, entretanto será divulgado assim que
possível.

Atenciosamente,

GENILSON RIBEIRO
Assinado de forma digital
por GENILSON RIBEIRO

ZEFERINO:27899470668

Genilson Ribeiro Zeferino - BM 114.508-6
Secretário Municipal de Segurança e Prevenção — SMSP

PREFEITURA MUNICIPAL
_ DE BELO HORIZONTE

Ofício SMSP/GP n.° 066/2022

Ao Senhor

Felipe Prates Rozenberg
Gerente de Acompanhamento Legislativo
Gabinete do Prefeito

Avenida Afonso Pena, 1212 — Centro

Belo Horizonte/MG

AVULSOS DISTR!SU!DOS

Em  30 I  Og I  ZO2Z

Responsável pe:a

Rua dos Carijós, 126 - 3° andar —Centro — CEP 30.120-060

Belo Horizonte, MG — Telefone: (31) 3277-4414 — E-mail: smsp@pbh.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3